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I aktiviteteve që SH.F.K. “FAIK KONICA”  do ti ndërmarrë në drejtim të kualitetit të veprimtarisë së vet punuese,

Inspektorati Shtetëror i Arsimit pran Ministrisë për Аrsim, Кulturë dhe Shkencë në Republikën e Maqedonisë së Veriut nga  11.11.2024 deri 13.11.2024 bëri vlerësimin integral në shkollën tonë.
Nga Inspektorati Shtetëror i Arsimit kemi marrë  raport të vlerësimit integral që përmban rekomandime në bazë të të cilit ishte përgatitur plan-veprimi i poshtëshënuar në përputhje me nenin 26 paragrafi 4 të ligjit për Inspektoratin Shtetëror të Arsimit në gazetën zyrtare të R.M.V-së nr 52/2005; 81/2008, 148/2009, 57/2010, 51/2011, 24/2013, 137/2013, 164/2013 dhe 41/2014, 33/2015, 145/2015, 30/2016 64/2018  si kornizë e aktiviteteve që tashmë ndërmerren ose do të ndërmerren me qëllim të përmirësimit të punës në shkollë.







ANËT E FORTA

· Promovimi i multikulturalizmit dhe forcimi i bashkëjetesës ndëretnike, integrimi i nxënësve në punën edukativo arsimore.
· Mësuesit mbajnë evidencë për përparimin, rregullsinë dhe sjelljen e secilit nxënës si dhe për zhvillimin e tyre psiko-fizik.
· U jepet mundësia për arsimim të mëtejshëm.
· Sigurohen burime të larta dhe të përshtatshme të informacionit.
· Zbatohen masa pedagogjike të përshtatshme sipas rregullores.
· Në shkollë nuk ka dhunë, provokime, sharje dhe grafite të dëmshme.
· Përmbajtja mësimore është e përfshirë edhe për bashkësit etnike të tjera.
· Mësuesit punojnë si ekipë në kuadër të aktiviteteve profesionale dhe kontribuojnë në përmisimin e cilësisë së procesit arsimor.
· Kabineti i muzikës është  paisur me mjete të përshtatshme dhe me insrumente muzikore.


Qëllimi: Përmirësimi i cilësisë së procesit mësimor dhe kushteve në shkollë në përputhje me gjetjet nga inspektimi.
 
1. Fushat Prioritare dhe Objektivat 


 Pikat e dobëta dhe masat përmirësuese 

	Fusha problematike 
	Masat e planifikuara 
	Përgjegjës 
	Afati 
	Burimet e nevojshme 

	Paisjet mësimore (mungesë përdorimi dhe pamjaftueshmëri) 
	Inventarizim i mjeteve ekzistuese; furnizim me mjete të reja; trajnime për përdorimin praktik 
	Drejtori, arsimtarët 
	Vazhdimisht
	Buxhet i shkollës, projekte komunale 

	Smart-tabelat
 nuk përdoren sa duhet .
	Organizim trajnimi praktik për mësimdhënësit dhe vëzhgim  në orë mësimore .
	Drejtori, koordinator TIK dhe Pedagogu
	Vazhdimisht 
	Pajisje ekzistuese, trajnues për TIK-un

	Mungesë procedure për nxënës me sëmundje kronike. 
	Hartim i udhëzuesit/procedurës së shkruar për kujdesin dhe komunikimin me prindërit 


	Pedagogu, psikologu 
	Shtator 2025 
	Dokument udhëzues 

	Mungesë tualeti për nxënës me nevoja të veçanta 

	Adaptim/ndërtim tualeti të ri sipas standardeve 

	Komuna, Drejtoria 
	Koha e pacaktuar
	Financim komunal ose donatorë .

	Higjiena e pamjaftueshme 
	Kontroll i vazhdueshëm i stafit teknik të shkollës.

	Drejtoria 
	Vazhdimisht
	Mjete higjienike të nevojshme

	Salla sportive pa ngrohje 
	Instalimi i sistemit të ngrohjes 

	Komuna, Drejtoria 
	Koha e pacaktuar
	Financim komunal 

	Trajnime për Këshillin e shkollës 


	Organizim punëtorish për anëtarët 

	Drejtori, Këshilli i prindërve 
	Koha e pacaktuar
	Mbështetje nga shkolla

	Evidenca e bibliotekës në mënyrë  elektronike 


	Implementim i softuerit për bibliotekë dhe trajnim për përdorim 
	Bibliotekisti
	Shtator 2025 
	Kompjuter, program për bibliotekë 

	Klubi sportiv pa zgjidhje ligjore 
	Regjistrim i klubit në Agjencinë për Rini dhe Sport 
	Drejtoria 
	Koha e pacaktuar
	Procedurë ligjore 

	

	
	
	
	














       REKOMANDIMET

· Të paiset shkolla me mjete mësimore dhe përdorimi i tyre në mësimdhënie.
· Përdorimi i Smart tabelave në mësimdhënie .
· Të realizohet trajnim për  persona për të ofruar ndihmën e parë.
· Zhvillimi i një procedure me shkrim për mungesën e nxënësve në mësimin e rregullt për një periudhë të gjatë kohore për shkak të sëmundjeve kronike ose lëndimeve serioze.
· Të përshtatet një tualet për nxënësit me nevoja të veçanta.
· Parlamenti i nxënësve duhet të merr pjesë në shqyrtimin e vendimeve për çështjet që janë në interest ë tyre.
· Përdorimi i paisjeve të TIK-ut në mësimdhënie.
· Përmirësimi i higjienës në objektin e shkollës.
· Sigurimi i  ngrohjes në sallën e sportit gjatë stinës së dimrit.
· Realizimi i trajnimeve për antarët e Këshillit të Shkollës.
· Në programën vjetore të shkollës të përfshihet edhe program i Këshillit të Shkollës .
· Të sigurohet një zgjidhje nga ana e Ministrisë së Sportit për regjistrimin e Klubit  Sportiv.
· Të futen dhe të mirbahen të dhënat e bibliotekës në formë elektronike.
     
TË ARRITURAT
· Furnizimi dhe përdorimi i mjeteve mësimore.
· Realizimi i trajnimit për dhënien e ndihmës së parë.
· Kërkesë nga drejtoria e shkollës deri te Këshilli Komunal për realizimin e tualetit për fëmijët me nevoja të veçanta.
· Kërkesë nga drejtoria e shkollës deri te Këshilli Komunal për instalimin e sistemit të ngorhjes në sallën sportive.
· Kërkesë nga drejtoria e shkollës deri te Ministria e  Sportit  për regjistrimin e Klubit Sportiv të shkollës.
· Futja e programës së këshillit të shkollës në programen vjetore të shkollës.





 Monitorim dhe Vlerësim 

· Raportim tremujor nga drejtoria mbi realizimin e masave. 
· Takime periodike me arsimtarët dhe Këshillin e Shkollës për të shqyrtuar progresin. 
· Vlerësim përfundimtar në fund të vitit shkollor 2025. 






 
Kryetar i këshillit të shkollës:                                                                                                 U.D. Drejtor i shkollës
      Naim Sherifi                                                                                                                             Lutvi Sherifi
	_________________		______________
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